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Mám ráda fotografie. Obzvlášť ty „leti-
té“, které přibližují uplynulý čas stejně 
jako měnící se tvář lidí i míst zachyce-
ných v jednom kratičkém okamžiku při 
zmáčknutí spouště na fotoaparátu. 
Fotografie náměstí Palackého z  úvo-
du této strany, na kterou jsem narazila 
v  archívu města, se zdála být nezají-
mavá. Pohled na  „Brdušíkův“ dům se 
zdobnou fasádou, na  níž je umístěný 
ozdobný držák s  veřejným osvětlením 
a  kousek trávníku z  osazené plochy 
zvýrazňující ne tak častý trojúhelníko-
vý tvar náměstí. Při dalším pátrání už 
zahlédnu malou postavu kráčející paní 
k budově fary a v levém rohu fotogra-
fie  zaparkované, v  té době oblíbené 
dopravní prostředky značky JAWA 50, 
kterým neřekl nikdo jinak než „pio-
nýr“. A  najednou mě dostihne zvěda-
vost. Obyčejná stará fotografie s tužkou 
označeným rokem 1964. Jaký byl pro 
město a Vizovjany právě tento nahodile 
se vyloupnutý rok z fotografie? Co při-
nesl? Vstoupíme – li do  kroniky měs-
ta, dozvíme se například, že to byl rok 
volební, stejně jako ten letošní. V ulici 
Komenského a  Lázeňské se budova-
la městská kanalizace a v ulici Štěpské 
čistící stanice pro nemocnici. O prázd-
ninách byl dostavěný internát Střední 
školy zemědělské (dnes Střední škola 

oděvní a  služeb), která v  září potom 
zahájila na 10 let výuku. Ve čtvrti Julia 
Fučíka (dnes Aloise Háby) se pokra-
čovalo ve  stavbě jednoho z  obytných 
domů a nad evangelickou modlitebnou 
byla zahájena výstavba budovy mateř-
ské školy. Ve městě žilo asi 3 800 obyva-
tel, a co se dopravních prostředků týká, 
bylo ve  Vizovicích zaregistrováno 104 
osobních aut  a 250 motocyklů. Hodně 
se využíval vlak i autobus s rok vybudo-
vaným autobusovým nádražím s čekár-
nou na náměstí.….. I na první pohled 
nezajímavá stará fotografie může být 
nakonec inspirací pro získávání nových 
informací. 
Věřím, milí spoluobčané, že vám také 
nové číslo Vizovských novin přinese 
řadu informací ze současného života 
v našem městě i z jeho historie,  tento-
krát připomenuté nejen 220. výročím 
kostela sv. Vavřince.

Alena Hanáková

Vážení čtenáři, 
pojďte s  námi tvořit naše Vizovské noviny. Máte námět na  článek, dotaz 

do ankety zastupitelům, staré fotografie, texty nebo informace, které by mohly 
zajímat i další čtenáře? Za vaše náměty, zaslané na kontaktní e-mail Vizovských 
novin, předem děkujeme.

red.

foto: Palackého nám. 1964

Z obsahu
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Vážení čtenáři,
také v  tomto čísle najdete zkrácený přehled nejdůležitějších 
bodů, které se projednávaly na  zasedání Zastupitelstva měs-
ta Vizovice 28. 3. a 23. 5. a na zasedání Rady města Vizovice 
v období mezi 21. 3. a 16. 5. 2022. Všechna aktuální a nezkrá-
cená usnesení najdete na  webu města www.vizovice.eu nebo 
na úřední desce.

Zastupitelstvo města Vizovice
bere na vědomí

- podnět občana k řešení bezpečnosti silničního provozu 
ulic Krňovská a Prostřední ve Vizovicích;

- podnět občanů o vybudování kanalizace odpadních vod 
v místní části Chrastěšov
souhlasí

- se zadáním vypracování studie pro zpracování projekto-
vé dokumentace – chodník na ulici Krňovská;

- se zpracováním bezpečnostního auditu na  ulici Pro-
střední ve Vizovicích;

- se zpracováním projektové dokumentace na vybudová-
ní kanalizace na Chrastěšově po Sanatorium TOPAS;

- s poskytnutím účelového investičního příspěvku z roz-
počtu města Vizovice na rok 2022 Základní škole Vizovice.
schvaluje poskytnutí individuální dotace z rozpočtu
města Vizovice na rok 2022:  

- spolku RC auta Vizovice, z. s., na činnost spolku v roce 
2022 ve výši 55 000 Kč;

- spolku SK Vizovice, z. s., na činnost spolku v roce 2022 
ve výši 300 000 Kč;

- Římskokatolické farnosti Vizovice, a to na spolufinanco-
vání projektu Zlínského kraje Otevřené brány ve výši 45 000 Kč 
(rozloženo do tří let po 15 000 Kč);

- Římskokatolické farnosti Vizovice ve  výši 240  000 Kč, 
a to na pokračování v renovaci a restaurování interiéru kostela 
sv. Vavřince ve Vizovicích v roce 2022;

- spolku Vizovjánek, soubor valašských písní a tanců, z. s., 
a to na částečnou úhradu výdajů za dopravu účastníků a pře-
pravu cimbálu a kontrabasu na festival do Španělska ve výši 
70 000 Kč;

- organizaci SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Vizovi-
ce, na činnost organizace v roce 2022 ve výši 80.000 Kč

- spolku Vizovjánek, soubor valašských písní a tanců, z.s., 
na úhradu výdajů za dopravu účastníků na festival do Maďar-
ska ve výši 88.000 Kč

- organizaci Post Bellum, z.ú., na  spolufinancování pro-
jektu Paměť národa Střední Morava 2022 ve výši 48.563 Kč

- Českomoravské provincii Hospitálského řádu sv. Jana 
z Boha-Milosrdných bratří (provoz Nemocnice Milosrdných 
bratří Vizovice) na nákup elektrického zvedáku pro imobilní 
pacienty ve výši 97.942 Kč

- spolku Mateřské a  rodinné centrum Beruška, z.s., 
na  částečnou úhradu provozních nákladů v  období od  1. 7. 
do 5. 8.2022 ve výši 53.000 Kč
schvaluje 

- poskytnutí dotací z rozpočtu města Vizovice na rok 
2022 na základě vyhlášeného dotačního programu na podpo-
ru činnosti s dětmi a mládeží v roce 2022:

•	 Základní	umělecká	škola	Zlín,	dotace	ve	výši	30	000	Kč,
•	 Mateřské	 a	 rodinné	 centrum	Beruška,	 z.	 s.,	 dotace	 ve	 

 výši 80 000 Kč,
•	 Asociace	 TOM	 ČR	 –	 TOM	 19178	 Čižici	 Vizovice, 

 dotace ve výši 40 000 Kč,
•	 Tenisový	klub	Vizovice,	z.	s.,	dotace	ve	výši	80	000	Kč,
•	 Vizovjánek	 –	 soubor	 valašských	 písní	 a	 tanců,	 z.	 s., 

 dotace ve výši 80 000 Kč,
•	 Centrum	 pro	 rodinu	 Vizovice,	 z.	 s.,	 dotace	 ve	 výši 

 25 000 Kč,
•	 Jezdecký	 spolek	 Horymír	 Vizovice,	 dotace	 ve	 výši 

 80 000 Kč,
•	 Junák	–	český	skaut,	středisko	Vizovice,	z.	s.,	dotace	ve	 

 výši 75 000 Kč,
•	 Spolek	OB	Vizovice,	z.	s.,	dotace	ve	výši	80	000	Kč,
•	 OREL	jednota	Vizovice,	dotace	ve	výši	80	000	Kč,
•	 SK	Vizovice,	z.	s.,	dotace	ve	výši	80	000	Kč.
•	 SH	ČMS	–	Sbor	dobrovolných	hasičů	Vizovice	ve	výši	 

 50.000 Kč

Rada města Vizovice
souhlasí

- se spoluúčastí v projektu Zlínského kraje Otevřené brá-
ny na další tříleté období (2022–2024), do kterého se zapojila 
Římskokatolická farnost Vizovice;

- s vyhlášením zadávacího řízení na akci Rekonstrukce 
a modernizace chodníků, parkovišť a ploch pro popelnice na 
komunální odpad na sídlišti Štěpská a čtvrť A. Háby;

- s jednorázovým použitím investičního fondu Základní 
školy Vizovice:

•	 altán	školní	družina	–	215	000	Kč,
•	 benzinový	traktor	–	60	000	Kč,
•	 dataprojektory	3	ks	–	150	000	Kč,
•	 čisticí	stroj	dolní	škola	–	75	000	Kč.
- s čerpáním investičního fondu Technických služeb měs-

ta Vizovice do výše 2 000 000 Kč na opravy komunikací v roce 
2022;

- s vyhlášením zadávacího řízení na akci Přístavba nové 
třídy MŠ Vizovice.
jmenuje

- s účinností od 1. 4. 2022 vedoucí organizační složky 
Dům kultury Vizovice paní Mgr. Martinu Dozbabovou

- s účinností od 1. 6. 2022 ředitelku Domu dětí a mládeže 
Zvonek Vizovice, příspěvková organizace, Mgr. Yvette Polan-
skou
uděluje

- souhlas řediteli Technických služeb města Vizovice, 
příspěvková organizace, k nákupu nové sekačky ve výši do 
700 000 Kč vč. DPH.
rozhodla

- o výběru nejvýhodnější nabídky na vypracování projek-
tové dokumentace na akci Vizovice – chodník ulice Partyzán-
ská II. etapa
schvaluje

- prodej 36 ks restauračních stolů v ceně 60 Kč/ks.
red.

Z usnesení Zastupitelstva a Rady města Vizovice
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Několik otázek pro novou vedoucí  
Domu kultury ve Vizovicích

Zastupitelstvo města Vizovice na  svém zasedání dne 
28. 3. 2022 souhlasilo se změnou zřizovací listiny Domu kul-
tury Vizovice, na  jejímž základě došlo ke  sloučení Domu 
kultury, Turistického informačního centra, Kina Vizovi-
ce a  Městské knihovny Josefa Čižmáře Vizovice. Činnosti 
i  názvy zůstávají neměnné a  v  čele organizační složky je od 
1. dubna 2022 Martina Dozbabová. Věříme, že krátký rozho-
vor s několika zvídavými otázkami vám novou vedoucí Domu 
kultury alespoň zčásti představí.

Jakou máte vazbu k Vizovicím?
Ačkoliv s rodinou bydlíme již deset let ve Zlíně, ve Vizo-

vicích jsem vyrostla, celý život jsem sem dojížděla za  prací 
a  velmi často jezdíme do  Vizovic za  rodinou a  kamarády. 
Vlastně kdykoliv se mě někdo zeptá, odkud jsem, tak vždy 
hrdě odpovím: „Z Vizovic“.

Zmiňujete práci – kde jste pracovala doposud?
Před nástupem do Domu kultury jsem byla na mateřské 

a rodičovské dovolené a věnovala se našim dvěma holčičkám. 
Už při studiu Marketingových komunikací na Fakultě multi-
mediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně jsem 
nastoupila na  sekretariát soukromé společnosti a  po  čase 
přešla na  marketingové oddělení. V  průběhu let jsem měla 

možnost pracovat i  jako provozní rekreačního střediska 
a naučit se tak spoustu činností nutných pro to, aby věc mohla 
fungovat jako celek. Po celou dobu jsem měla také na starosti 
organizaci soukromých i firemních akcí, oslav, večírků a hu-
debních festivalů. 

Co Vás vedlo k  tomu podat přihlášku do  výběrového 
řízení?

V  březnu letošního roku mi končila rodičovská dovole-
ná. Již od zimy jsem přemýšlela, kam se mé kroky mají ubí-
rat dál. Chtěla jsem změnu, obecně věřím, že je pro člověka 
dobře, když získá zkušenosti z vícero pozic a vícero přístupů. 
V té době bylo vyhlášeno výběrové řízení na vedoucí Domu 
kultury ve Vizovicích. Rozhodla jsem se, že zkusím, co osud 
chystá. Tím se mi otevřela možnost přinést něco ze sebe zpět 
do Vizovic a pokusit se obohatit místní kulturní zázemí o dal-
ší pohled a nový přístup.

Součástí nové organizační struktury Domu kultury je 
i knihovna. Oproti ostatním aktivitám je to poměrně speci-
fický obor.

Co přinese podle vás propojení s  činnostmi ostatních 
složek Domu kultury?

Ano, je to tak, knihovnictví je ve srovnání s ostatními ak-
tivitami Domu kultury odlišný obor. Nicméně je to ale přiro-
zená a nedílná součást obecní kultury. Věřím, že propojením 
aktivit a komunikace Domu kultury a knihovny se nám může 
podařit činnost knihovny ještě více obohatit, aby do  jejich 
krásných prostor nacházelo cestu stále více čtenářů. 

Co pro Vás samotnou znamená kultura?
Kultura je neuvěřitelně široký pojem. Každý ji může vní-

mat jinak, má spoustu různých podob, tváří a forem. V žád-
ném případě to není věc zbytná, kultura je něco, co si musí-
me hýčkat a udržovat, kultura je to, co nám nikdo nevezme, 
máme ji v sobě a utváří našeho ducha, nás samotné. Nejlépe 
by to asi vystihl známý citát paní Medy Mládkové: „Přežije-li 
kultura, přežije národ.“. Věnujme tedy v našich životech kul-
tuře a jakýmkoliv jejím formám patřičnou pozornost. 

Jaké máte plány a vize? Co byste ráda přinesla do místní 
kultury nebo co byste ráda změnila?

Obecně mohu říci, že bych ráda navázala na silnou pod-
poru tradic a  historie, jak tomu bylo doposud. Ráda bych 
podpořila tradiční akce, které se v průběhu let měly možnost 
u  občanů Vizovic etablovat. Mým přáním je Dům kultury 
také více otevřít lidem, ve spolupráci s kolegy se budu snažit 
vytvořit místo, kam budou lidé rádi chodit, kde budou rádi 
trávit volný čas, kde se budou setkávat. Prostě místo, kam si 
lidé přijdou odpočinout a načerpat síly. Tak přijďte, budeme 
se na vás těšit…

red.

foto: Petr Mika
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V předcházejících ročnících festivalu se stávalo, že někteří 
provozovatelé stánkového prodeje zneužívali obecní systém 
odpadového hospodářství města tím, že odpad vyprodukova-
ný jejich činností vhazovali do odpadových nádob sloužících 
pro potřeby občanů města. OŽP proto upozorňuje, že pod-
le zákona č. 541/2020 Sb., o  odpadech, ve  znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon“) je původcem odpadu každý, při 
jehož činnosti vzniká odpad (např. osoby samostatně výděleč-
ně činné - živnostníci, s.r.o. a další). Původcům zákon ukládá 
řadu povinností. Mezi obecné povinnosti platné pro každého 
patří: soustřeďování odpadů odděleně (tzn. třídění odpadů), 
zabezpečení odpadů před odcizením nebo únikem a také jeho 
znehodnocením. Původce odpadu je dále povinen

- zařadit odpad podle druhu (dle Katalogu odpadů) 
a podle kategorie (nebezpečný odpad a ostatní odpad) a na-
kládat s ním podle jejich skutečných vlastností,

- v případě komunálního odpadu, který běžně produkuje, 
mít jeho předání v odpovídajícím množství zajištěno smlou-
vou před jejich vznikem, 

- prokázat orgánům provádějících kontrolu, že předal od-
pad, který produkuje, v odpovídajícím množství v souladu se 
zákonem (ust. § 13), tedy např. odpadové firmě/zařízení urče-
nému pro nakládání s odpady, apod. 

- vést průběžnou evidenci, která se vede samostatně 
za  každý druh odpadu a  za  každou provozovnu, kde odpad 
vzniká a tuto evidenci archivovat po dobu 5 let.

OŽP upozorňuje, že plnění uvedených povinností může 
být předmětem kontroly jak v průběhu festivalu, tak i po jeho 
skončení.

Odbor životního prostředí

V návaznosti na blížící se termíny konání akcí Masters of 
Rock a Vizovické Trnkobraní upozorňujeme všechny posky-
tovatele úplatného pobytu na území města Vizovice na jejich 
zákonné povinnosti, které jim vyplývají z Obecně závazné vy-
hlášky  č. 1/2021 o místním poplatku z pobytu. 

Předmětem poplatku z pobytu je úplatný pobyt ve městě 
Vizovice, který trvá nejvýše 60 po sobě jdoucích kalendářních 
dnů u jednotlivého poskytovatele pobytu. 

Nejedná se jen o pobyt v objektech a prostorách, které 
jsou k přechodnému ubytování za úplatu přímo určeny, ale 
je zpoplatněno také poskytnutí úplatného pobytu v rodin-
ných domech, bytech, rekreačních objektech či poskytnutí 
jakéhokoliv pozemku pro stanování nebo pobyt v karavanu 
a podobně. Nerozhoduje přitom účel pobytu ani účel užívá-
ní objektu, ve kterém se pobyt uskutečňuje.

Plátcem poplatku je poskytovatel úplatného pobytu, který 
je povinen vybrat poplatek z pobytu od poplatníka. 

Poplatníkem je osoba ubytovaná na území města Vizovice, 
která ve městě Vizovice není přihlášená.

Sazba poplatku z pobytu činí 21,- Kč za poplatníka za kaž-
dý započatý den pobytu, s výjimkou dne jeho počátku.

Všichni plátci (poskytovatelé úplatného pobytu) mají po-
vinnost se k poplatku přihlásit do 15 dní od zahájení čin-
nosti spočívající v poskytování úplatného pobytu, a to vy-
plněním tiskopisu – Ohlášení k místnímu poplatku z pobytu. 
Další povinností je vedení evidenční knihy, předložení vy-
účtování a uhrazení poplatku.

Podrobné informace, obecně závaznou vyhlášku i tiskopisy 
je možné najít na webových stránkách města Vizovice v sekci 

Úřad – Místní poplatky (na webu přímý link na sekci Místní 
poplatky)

V případě neplnění zákonných povinností, které jsou dány 
schválenou obecně závaznou vyhláškou, hrozí plátci poplatku 
uložení pořádkové pokuty dle § 247 odst. 2 zák,. č. 280/2009 
Sb., daňový řad, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „da-
ňový řád“), případně pokuty dle § 247a odst. 1 písm. a) a b) 
daňového řádu, a to do výše 500.000,- Kč.

Městský úřad Vizovice jako správce poplatku upozorňuje, 
že plnění uvedených zákonných povinností, které vyplývají z 
OZV č. 1/2021 o místním poplatku z pobytu, bude kontro-
lovat!

V období konání festivalu Masters of Rock a Vizovické Trn-
kobraní, navštíví město Vizovice téměř 25 tisíc lidí, což chod 
města a obyvatel Vizovic výrazně ovlivní a svým způsobem 
také zatíží. Prosíme vás proto, abyste dodržováním zákonných 
povinnosti výběru tohoto místního poplatku z pobytu od ná-
vštěvníků těchto akcí město a jeho obyvatele podpořili. 

Ing. T. Horáková, finančního odbor

Sdělení Městského úřadu Vizovice, odboru 
životního prostředí (dále jen „OŽP“) pro provozovatele 
stánkového prodeje na festivalu Masters of Rock:

Povinnosti pro poskytovatele úplatného 
pobytu v průběhu akcí 
Masters of Rock a Vizovické Trnkobraní 
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Vážení spoluobčané,
rád bych stručně popsal a shrnul dosavadní stav Sokolovny 
v minulém čísle novin jsme vás informovali, jaké typy stran 
mohou ve volbách do zastupitelstev obcí kandidovat. V době, 
kdy proběhla uzávěrka článků do minulého čísla novin, ještě 
nebyl znám termín voleb a nemohly být poskytnuty informa-
ce o termínech jednotlivých volebních úkonů:
E 19. 7. - poslední den lhůty pro podání kandidátních 
   listin registračnímu úřadu
E 8. 8. -  proběhne losování pořadí volebních 
   stran na hlasovacím lístku 
E 24. 8. - poslední den lhůty, kdy zaregistrované 
   volební strany mohou delegovat členy 
   do okrskových volebních komisí 
E 20. 9. - poslední den lhůty dodání hlasovacích 
   lístků voličům
E 23. a 24. 9. - volby do zastupitelstva obce, v pátek 
   od 14,00 – 22,00 hodin,
   v sobotu od 08,00 – 14,00 hodin

Kandidátní listiny podávají zmocněnci volebních stran 
obcí zařazených do ORP Vizovice registračnímu úřadu – tj. 
Městskému úřadu Vizovice, odboru přestupkovému a správ-
nímu, v kancelářích č. 125, 121, 123 v budově Lidového domu. 

 Kandidátní listiny nelze podat prostřednictvím podatel-
ny, neboť oprávnění k převzetí kandidátní listiny mají pouze 
zákonem stanovení zaměstnanci úřadu. Každý zmocněnec 
strany obdrží písemné potvrzení o podání kandidátní listiny. 

Veškeré informace k podzimním volbám budou vkládány 

na webové stránky města Vizovice v sekci úřad-volby-zastu-
pitelstva obcí, kde naleznete kompletní přehled termínů, lhůt 
a informací vztahujícím se k volbám.

S případnými dotazy se můžete obracet na telefonní číslo 
725 756 788, případně mail: petra.kovarova@vizovice.eu.  

Odbor přestupkový a správní

Jezdíte autobusy nebo vlaky ve Zlínském kraji?
Dojíždíte pravidelně do zaměstnání nebo do školy?
Chcete zároveň ušetřit?

V tom případě vás jistě potěší, že od 1. července letošní-
ho roku si bude možné pro cesty v autobusech a vlacích na 
linkách Integrované dopravy Zlínského kraje (IDZK) pořídit 
předplatnou jízdenku, a to na 30 nebo 7 dní.

„Cestujícím, kteří pravidelně dojíždějí do práce, do školy 
nebo kamkoliv jinam nabídneme od poloviny letošního roku 
předplatné jízdné, na které budou moci jezdit jak vlakem, tak 
autobusem,“ říká jednatel společnosti Koordinátor veřejné 
dopravy	Zlínského	kraje	(KOVED)	Martin	Štětkář	a	pokra-
čuje: „Předplatné jízdenky budou vázané na krajskou kartu 
Zetka nebo kartu Moravskoslezského kraje ODISka, na níž je 
budou mít cestující nahrané. Apelujeme proto na obyvatele 
kraje, kteří uvažují o předplatném jízdném, aby si kartu včas 
pořídili. Nyní ji dokonce prodáváme za zvýhodněnou cenu 
99,- korun.“

Předplatné jízdné bude fungovat na zónovém principu. 
Zlínský kraj je rozdělený na 98 zón, zájemce si koupí před-
platnou jízdenku pro ty zóny, jimiž jeho pravidelná cesta pro-
chází. V těchto zónách se pak bude moci po dobu platnosti 
předplatného neomezeně pohybovat vlaky i autobusy.

V první fázi bude v nabídce 30denní nebo 7denní před-
platná jízdenka. „Ceny jsou nastaveny tak, aby se třicetidenní 
jízdné většině cestujících vyplatilo už po zhruba 12 dnech, 
sedmidenní jízdné pak pátý den,“ připomíná dále Martin 
Štětkář. V dalším období pak kraj počítá s rozšířením nabíd-
ky časových kupónů.

Veškeré informace k předplatnému jízdnému na linkách 
IDZK najdou cestující na webu www.idzk.cz, v informačních 
kancelářích dopravců a na vlakových nádražích v regionu.

KOVED - koordinátor veřejné dopravy Zlínského kraje

Přehled termínů pro volby do zastupitelstev obcí

Zlínský kraj zavádí od 1. července předplatné 
jízdné v regionálních vlacích a autobusech
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Dne 27. 11. 2021 u nás hořelo. Naprosto zničený byl obý-
vací pokoj i  s  vybavením a  kuchyně, zbytek domu (mimo 
sklepních prostor) byl velmi poškozen kouřem.

Chtěla bych touto cestou poděkovat hlavně vizovickým 
skautům, (kdy mohou přijít, se ptali již v sobotu večer, kdy 
v  domě byli ještě hasiči), kteří svou okamžitou reakcí po-
mohli v podstatě provést rychlou rekonstrukci domu. Během 
druhého dne (neděle) vyčistili obývací pokoj, kuchyň a další 
prostory (vyklizení nábytku, vybavení, čistění stěn, podlah). 
Zbytek čistění stěn apod. pokračovalo celý další týden. Již bě-
hem neděle se přišli podívat někteří řemeslníci, kterým jsem 
zavolala, co bude potřeba. 

Velké poděkování patří panu Miroslavu Žůrkovi za výmě-
nu elektrorozvodů, firmě Tomáš Konečný z Bystřice pod Hos-
týnem za provedené zednické práce, Romanu Měrkovi za po-
ložení podlah, Jaromíru Rárovi za vymalování , Ing. Radku 
Bečicovi za pomoc s výměnou oken, Svatoplukovi Macháč-
kovi za demontáž starých a montáž nových radiátorů a další 
instalaterské práce. 

Moc děkuji fy. Sykora za nabídku zhotovení nové kuchyň-
ské linky s montáží 20. 12. 2022 s cenou 1,- Kč za nábytek, 
zbylé kuchyňské vybavení (lednice,varná plotna, el. trou-
ba, mikrovl. trouba,myčka, odsavač par) zaplatila rodina. 

Montáž kuchyně byla provedena perfektně ve  stanoveném 
termínu. Díky patří Davidu Hradilovi za sedací soupravu. 

Dále děkuji Jarce Divílkové a Aleně Šolcové, které zajistily 
v neděli jídlo, pití, kávu a buchty pro všechny kteří u nás pra-
covali.	Evě	Macháčkové	za kávu,	čaj,	buchty,umytí	a přechod-
né uskladnění kuchyňského nádobí.  

Děkuji celé své rodině za psychickou, fyzickou i finanční 
podporu, pomoc se zakoupením a montáží nábytku do obý-
vacího pokoje.

Díky patří Městskému úřadu za  finanční výpomoc. Moc 
a  moc děkuji vizovickým skautům za  psychickou pomoc, 
krásné vánoční dárky, dále za finanční pomoc, kterou zorga-
nizovali i se skauty z okresu, 10. družině Svojsíkova oddílu, 
bývalé třídě mého manžela 9. A a dalším.

Díky všem těmto lidem jsme mohli již na  Štědrý večer 
sedět v novém obývacím pokoji. 

Eva Fišerová
Koráb 1120

Vizovice

Poděkování

Úsvit na Hodišovách, foto: Ivan Straškraba
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Dne 1. 4. 2022 jsme si připomněli 80 let od úmrtí 
nadporučíka aspiranta Ivana Kolaříka, jehož životní osud 
je spjat také s městem Vizovice. Připomeňme si alespoň 
v krátkosti, kdo vlastně Ivan Kolařík byl a jaký úkol měla 
splnit skupina Out Distance, jejíž byl členem.  

Ivan Kolařík se 
narodil 22. 3. 1920 ve 
Valašském Meziříčí. 
Otec byl učitel 
hluchoněmých, matka 
v domácnosti. Starší 
bratr Jiří byl lékařem 
ve zlínské nemocnici. 
V roce 1939 maturoval 
na reálném gymnáziu 
v rodném městě a na- 
stoupil ke studiu na 
lékařské fakultě UK 
v Praze. Po uzavření 

vysokých škol se rozhodl pro odchod do exilu. V lednu 1940 
společně s několika kamarády přešel na Slovensko, dále přes 
Maďarsko, Jugoslávii, Řecko, Turecko a Sýrii do Francie. 
V březnu 1940 byl zařazen do l. pěšího pluku čs. zahraniční 
armády. Prošel boji ve Francii a po jejím pádu byl evakuován 
do Anglie. Zde byl zařazen ke 2. rotě l. pěšího pluku. V dubnu 
1941 byl po absolvování školy pro poddůstojníky povýšen 
do hodnosti svobodníka. V srpnu téhož roku byl vybrán pro 
výcvik k plnění speciálních úkolů ve Skotsku. Do března 1942 
absolvoval základní sabotážní kurz, parakurz a po povýšení 
na desátníka aspiranta i kurz útočného boje. V té době byl 
s nadporučíkem Adolfem Opálkou a rotným Karlem Čurdou 
vybrán a zařazen do skupiny Out Distance.

Operace Out Distance byl krycí název operace připravené 
Ministerstvem národní obrany exilové československé 
vlády v Londýně. Byla to sedmá operace v řadě v rámci 
Zvláštní skupiny D při Ministerstvu národní obrany a první, 
která měla diverzní charakter. Jejím úkolem byla sabotáž 
v plynárně v Praze-Michli, doprava náhradní vysílačky 
Rebecca domácímu odboji a kódovací klíč pro skupinu Silver 
A. Skupina poté měla dál působit v odboji, například navádět 
spojenecká	letadla	na	cíle	pomocí	radiomajáku	Eureka.

Skupina byla 28. 3. 1942 vysazena u Ořechova poblíž Telče. 
Seskok provázela od samého začátku smůla. Při zahlazování 
stop výsadku ztratil Ivan Kolařík své falešné doklady na 
jméno Jan Krátký z Ivančic, v nichž měl vsunutou fotografii 
své dívky, Milady Hrušákové, s napsaným věnováním. Při 
seskoku také došlo ke zranění velitele skupiny Opálky a jeden 
z kontejnerů s materiálem se vůbec nepodařilo najít.

Parašutisté byli nuceni zakopat padáky i s radiomajákem 
a rozešli se po záchytných adresách. Domluvili se, že 
se opět sejdou na inzerát, který bude v listu Národní 
politika nabízet prodej Česko-německého slovníku. Ivan 
Kolařík odjel k rodičům do Valašského Meziříčí, navštívil 

i rodinu své dívky. Netušil, že jejich seskok byl mezitím 
prozrazen a že Gestapo má v rukou jak jeho falešný 
průkaz s fotkou jeho milé, tak i jejich padáky, dokonce 
i ztracený kontejner s operačním materiálem. Gestapu 
netrvalo dlouho a vypátralo jak adresu Milady Hrušákové, 
tak i pravou Kolaříkovu totožnost. Byl vydán zatykač s jeho 
fotografií a pravým jménem. Krátce se skrýval u svého bratra, 
lékaře ve Zlíně. Odtud odešel v dopoledních hodinách dne 
1. 4. 1942 do Vizovic. Aby neprozradil utajované skutečnosti 
a neohrozil své blízké, rozhodl se toho dne ukončit život 
a v Nádražní ulici, před vilou Věra, požil cyankáli.

Jeho tělo bylo převezeno do místní nemocnice, kde primář 
MUDr. František Lapeš už jen konstatoval smrt. Ivan Kolařík 
je pohřben na Lesním hřbitově ve Zlíně. Stal se tak vůbec 
první obětí z řad parašutistů vysazených do Protektorátu 
Čechy a Morava.

Celá rodina Ivana Kolaříka byla popravena, stejně tak 
i jeho dívka Milada Hrušáková s rodinou při druhém stanném 
právu dne 30. 5. 1942 na popravišti ve dvoře Kounicových 
kolejí v Brně.

Po válce byl Ivan Kolařík in memoriam povýšen do 
hodnosti kapitána pěchoty v záloze. Byl vyznamenán 
Československým válečným křížem a vojenskou medailí 
se štítkem Francie a Velké Británie. Ve vojenském muzeu 
v Praze je jméno Ivana Kolaříka uvedeno v seznamu hrdinů  
20. století mezi jmény Jozefa Gabčíka, Jana Kubiše, Josefa 
Valčíka, Adolfa Opálky, Jaroslava Švarce, Jana Hrubého 
a Josefa Bublíka – parašutistů a kamarádů, kteří padli v boji 
v kostele sv. Cyrila a Metoděje v Resslově ulici v Praze, kde se 
po atentátu na zastupujícího říšského protektora Reinharda 
Heydricha ukrývali.

Pamětní deska tomuto parašutistovi byla slavnostně 
odhalena 26. 10. 2012 na budově sokolovny i za přítomnosti 
členů Klubu výsadkových veteránů z Holešova a Zlína, kteří 
mu přišli vzdát za jeho statečnost hold. Ivana Kolaříka na 

Moravě připomíná několik 
míst, ve Zlíně je po něm 
pojmenovaná ulice, kromě 
Vizovic má pamětní desku 
i ve Valašském Meziříčí. 
V Ořechově se kolem data 
seskoku 

Out Distance konají 
každoročně pietní akce 
a besedy. I letošní výročí je 
příležitostí, jak velké hrdiny, 
jako byl Ivan Kolařík, držet 
dál v povědomí.

Čest jeho památce.

Zuzana Štalmachová

80. výročí od úmrtí parašutisty 
npor. Ivana Kolaříka
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K rozvoji vzdělávání ve  školách přispívá MAS Vizovicko 
a  Slušovicko prostřednictvím místního akčního plánování. 
Místní akční plány rozvoje vzdělávání, tzv. MAPy, jak jsou ta-
kové projekty souhrnně označovány, jsou realizovány na úze-
mí celé České republiky a pro plánování v území jsou nepo-
stradatelné. Na  území MAS „akčně plánujeme“ již od  roku 
2016, přičemž nyní jsme ukončili již druhý projekt s názvem 
Naše škola – naše radost II, který byl realizován od  května 
2018 do dubna 2022.

Během těchto čtyř let jsme spolupracovali s řediteli a pe-
dagogy mateřských a základních škol, pomáhali jim s pláno-
váním a  rozvojem gramotností a  poodhalovali jsme s  nimi 
jejich silné a  slabé stránky, problémy a plány do budoucna. 
Tvořili jsme strategické dokumenty a akční plány, které mají 
přímou spojitost s možností čerpat evropské dotace. Setká-
vali jsme se s pracovními skupinami složených z pedagogů, 
zástupců obcí a dalších zájemců.

Za 4 roky jsme pro pedagogy škol naplánovali a zrealizova-
li cca 40 vzdělávacích seminářů a workshopů, dvoudenní ex-
kurzi na Opavsko, pro děti a žáky mnoho programů od Malé 
technické	univerzity,	Sdružení	D	nebo	Etických	dílen	a pro	
rodiče několik seminářů zaměřené především na  výcho-
vu a  přípravu dětí k  nástupu do  1. třídy. Pořídili jsme také 
sady robotických pomůcek (ozoboty a bee-boty), didaktické 

pomůcky (Klokanovy kapsy a Klokanův kufr), které školám 
dle zájmu zapůjčujeme. Do  každé školy, která projevila zá-
jem, jsme pořídili sadu metodik Učíme se venku, kde učitelé 
najdou nespočet námětů na práci s dětmi v přírodě. Každé 
škole jsme poskytli 10 tisíc Kč na nákup libovolných vzdělá-
vacích pomůcek (v případě sloučených škol ZŠ a MŠ to bylo 
20 tisíc). V závěru projektu jsme připravili pro školy také hru 
Kyber trable, což je obměna známé hry Double, která má 
za cíl přiblížit žákům pojmy z oblasti digitálních technologií 
a kybernetické bezpečnosti. Tuto hru budeme školám doda-
tečně distribuovat. Poslední velkou akcí bylo uspořádání fes-
tivalu IQ play ve vizovickém Domě kultury. Během poslední-
ho roku jsme se také intenzivně věnovali přípravě metodiky, 
webových stránek a aplikací o Valašsku a místě, kde žijeme, 
které budou moci pedagogové využívat při výuce. Na tvorbu 
„Valašska v kostce“, jak se tento sborník nazývá, přispěl 100 
tisíci Kč také Zlínský kraj. V posledním roce začaly také vzni-
kat edukační videa o tradičních valašských tradicích a řemes-
lech, které naleznete na Youtube kanále MAS Vizovicko a Slu-
šovicko nebo po zadání Příběhy starých řemesel.

Za čtyři roky jsme významně přispěli 
k rozvoji vzdělávání ve školách
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V České republice existují různé služby péče o děti v před-
školním věku, jednou z nejoblíbenějších jsou dětské skupiny, 
které fungují v naší republice již více než šest let. MRC Be-
ruška tuto službu nabízí také již od roku 2016. Co to vlastně 
je, dětská skupina? Je to služba hlídání na nekomerční bázi, 
jejíž fungování je nastaveno zákonem o dětské skupině, který 
upravuje podmínky, za nichž je služba péče o dítě poskyto-
vána, a který stanovuje podmínky k získání oprávnění k po-
skytování této služby. V minulosti byly dětské skupiny finan-
covány	 ze	 zdrojů	Evropské	unie,	 od  roku	 2021	 však	dětské	
skupiny přechází pod MPSV a příspěvky lze čerpat ze státní-
ho rozpočtu. 

Organizace, které splní dané požadavky, mohou požádat 
o zápis do evidence poskytovatelů a poté mohou zahájit svou 
činnost – starat se pravidelně o děti již od 6 měsíců v malém 
kolektivu, s individuálním přístupem. MRC Beruška přijímá 
děti od 1 roku, protože při docházení dětí mladších dochá-
zí k  omezení při naplňování kapacity. Docházku nabízíme 
v rozsahu provozní doby – od 7,00 do 15,30, rodiče mohou 
volit docházku dle vlastní potřeby celotýdenní, případně ně-
které dny v  týdnu. Děti tráví čas v malém kolektivu, rozvíjí 
své psychomotorické dovednosti a schopnosti, dále kulturní 
i hygienické a sociální návyky.   

Co je pro rodiče důležité, když hledají dětskou skupinu 
pro své dítě? Každý poskytovatel této služby musí splnit urči-
té povinnosti – musí splnit hygienické a technické požadavky 
na prostory a provoz, musí splnit podmínky požární ochrany. 
Pečující osoby, které se o děti starají, vždy splňují některou 
odbornou kvalifikaci z oblasti pedagogické, zdravotní, sociál-
ní nebo profesní kvalifikaci Chůvy pro děti v dětské skupině. 

V každé dětské skupině je rovněž vypracovaný Plán výcho-
vy a péče, který zabezpečuje dodržování kvality péče o dítě, 
a  kterým se pečující osoby řídí při připravování programu 
a  aktivit pro děti. Zohledňuje se rovněž adaptační proces 
dítěte ve skupince, sledování vývoje dítěte a nezapomíná se 
ani na správnou komunikaci s rodiči ohledně vývoje a potřeb 
dítěte. 

Také rodiče musí splnit určité podmínky, aby mohlo být 
jejich dítě přijato do dětské skupiny – v první řadě musí být 
dítě řádně naočkováno, případně lze doložit potvrzení od lé-
kaře o změně očkovacího kalendáře, dále musí alespoň jeden 
z rodičů doložit vazbu na trh práce – potvrzení o zaměstná-
ní, případně o samostatně výdělečné činnosti nebo potvrzení 
o studiu či registraci na úřadu práce. Samozřejmostí je pode-
psaná smlouva o nabízené službě. 

MRC Beruška nabízí v současné době dvě dětské skupiny, 
obě se těší velkému zájmu rodičů a troufáme si říct i dětí. Paní 
učitelky jsou trpělivé, díky malému kolektivu mohou k dětem 
přistupovat individuálně a  pomoci jim tak příjemně strávit 
čas bez rodičů. „Naše“ děti tak často nastupují do  „velké“ 
mateřské školky bez problémů, rychleji si zvykají na kolektiv 
i režim, který je v obou institucích velmi podobný. Chcete se 
k nám přijít podívat? Rádi vás přivítáme 10. června od 15,30 
v Den otevřených dveří.

Dagmar Šimčíková, Adéla Kovačíková

Dětská skupina v Mateřském a rodinném centrum 
Beruška

Vizovské noviny 03/2022
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S koncem zimy a začínajícím jarem se členové JS Horymír 
pustili do  ještě intenzivnější práce. S  prodlužujícími se dny 
zůstáváme v areálu déle, je delší čas na trénink, práci i zábavu. 
Protože ve Vizovicích nemáme krytou halu a členky si potře-
bují zkusit trénovat i v jiném, než domácím prostředí volba 
padla na Zemský hřebčinec Tlumačov a jejich zkušeného tre-
néra pana Zdeňka Žílu. Ambice členek JS Horymír Vizovice 
je opět se zúčastňovat s koňmi pana Jana Binka parkurových 
závodů. Přeprava na tréninky, nebo závody není jednoduchá 
záležitost. Děvčata musí mít pečlivě nachystané vše potřeb-
né jak pro sebe, tak i pro koně. Tréninky v hale absolvovaly 
členky několikrát. Nabraly nové potřebné zkušenosti a  při-
pravily se na  Jarní halové hobby závody. Ty se konaly také 
v Tlumačově. Jedna z členek se umístila na pěkném 3. mís-
tě. Do soutěže přivedla koně Iršaje. Další parkurové závody 
se konaly v Martinicích pod názvem Memoriál F. Navrátila. 
Nemalý doprovodný tým složený z dalších členů JS Horymír, 
který fandí a drží palce ze všech sil závodnicím, nemůže chy-
bět. I sledováním tréninků, či závodů se další děvčata připra-
vují. V Martinicích vybojovala juniorská jezdkyně s koněm 
Lymp 5 místo. Dalším jarním  pracovním úspěchem bylo 
složení zkoušek ZZVJ (zkoušky základního výcviku jezdce) 

 jedné naší členky. Zkouška se v praktické části skládala z dre-
zurní úlohy, parkurových skoků, z vodění a předvádění koně 
na ruce. V teoretické části bylo potřeba úspěšně napsat test. 
Členka našeho spolku se na zkoušky připravila s koněm Iršaj. 
Veškeré úspěchy jsme oslavili prvním jarním grilováním 
a opékáním špekáčků.

Členská základna JS Horymír Vizovice se rozrůstá a pro 
děti budujeme nové zázemí. Do  letních prázdnin máme 
v plánu vybudovat klubovnu a šatnu. Příprava nového zázemí 
představuje odvezení nepotřebných věcí do sběrného dvora, 
vymalování místností, položení podlahových krytin a  na-
stěhování nábytku a  skříněk. Pro tréninky se natírají nové 
překážky, vylepšuje se venkovní parkur i  jízdárna. Práce je 
opravdu hodně a k  tomu nesmí být ani v nejmenším zane-
dbávána péče o koně a pravidelné tréninky. V měsíci dubnu 
jsme se spolu s městem Vizovice zúčastnili celorepublikové 
výzvy 10  000 kroků. Pohyb máme rádi, vytvořili jsme dva 
týmy a spolu nachodili 2258 km.

Z každého úspěchu máme radost, neúspěch nás neodradí 
a  jsme moc rádi, že můžeme poděkovat našim sponzorům: 
Městu	Vizovice,	 firmě	 IMECON	Containers	 	 s.r.o.	 a České	
poště s.p. za podporu.

Lucie Klepišová

Jaro v JS Horymír Vizovice

12
Vizovské noviny 03/2022

sp
o

lk
y



V  dubnu skončil XVII. ročník seriálu závodů off road 
(terénních) aut 1:14, a mohu říci, že tento ročník byl asi ten 
nejlepší. Účast 36 závodníků v  posledním závodě nás mile 
překvapila. 

V posledním závodě jelo celkem 12 juniorů: v hobících 1, 
stocku 4, open 7! Čtete dobře, v  té nejsilnější kategorii jich 
jelo sedm. Jaké bylo jejich umístění? 12., 14., 19., 20., 21., 22., 
23.místo.

Celkem se seriálu zúčastnilo 49 závodníků, z toho 15 juni-
orů. Věkové zastoupení na tomto ročníku – nejmladší závod-
ník 6 let, nejstarší 72 let.

Vysoká účast na našich závodech je daná i tím, že máme 
trénink v sobotu již od 14 hodin až do večera. Hodně závod-
níků je zdaleka – Opava, Havířov, Brno, Olomouc. V sobotu 
9.4. jsme uspořádali „Závod pro veřejnost“ a toho se zúčast-
nilo 22 jezdců, odjeli 75 jízd. Jelo se na stejné trati, která byla 
připravena na nedělní závod. Jezdilo se s truggynou kategorie 
Stock, jejíž jezdec v neděli vyhrál svou kategorii. Potěšitelná 
byla i účast diváků na tomto veřejném závodě. Výsledky jsme 
promítali na stěnu na jevišti, takže každý mohl sledovat, jak 
se mu daří. Prvních pět závodníků v kategorii Junior a v kate-
gorii Senior bylo odměněno poháry a dalšími věcmi.

Výhoda pro začínající závodníky je ta, že když se vyskytne 
problém s autem, závada se jim pomůže odstranit. Pokud se 
něco ulomí, dílec jim vyměníme nebo nastavíme novou geo-
metrii podvozku.

Chodí za námi zájemci a ptají se na různé věci a my jim je 
rádi zodpovíme nebo poradíme a auto jim i půjčíme, aby si 
ho osahali a podívali se, že auto je opravdu plně nastavitelné 
od  geometrie podvozu až po  hustotu oleje v  diferenciálech 
a tlumičích. 

Pro nové zájemce máme auto na půjčování v konání tré-
ninku a  závodů. Výsledkové listiny zveřejňujeme na  našich 
webovkách hned druhý den po závodě. (www.rcvizovice.cz).

Děkujeme tímto našim sponzorům!!

Fanán Stodola

Horní, Prostřední a Dolní …za tato přídavná jména by se 
dala doplnit slova jako - tok řeky, část obce, pohoří …, ale já 
dnes doplním slovo skály. Konkrétně Lačnovské skály.

Klub českých turistů ve Vizovicích už několik let v měsíci 
červnu pořádá výpravu na Horní Lačnovské skály, které jsou 
mimo jiné i horolezeckou lokalitou. Tato valašská „krasavi-
ca“ se nachází pod hlavním hřebenem Vizovických vrchů v té 
její nejvýchodnější části. Za zmínku určitě stojí i Prostřední 
a Dolní Lačnovské skály, ale o těch někdy příště.

Pokud by se na východní Moravě pořádala soutěž o pís-
kovcovou skalní MISS Valašské republiky, horkou favoritkou 
na vítězství by se zcela jistě stala právě zmiňovaná Horní Lač-
novská skála (takto krásně o skalách píše jeden z trampů, který 
skály před mnoha lety objevil při svých toulkách). Mimo jiné 
jsou zmiňované skály spojovány od 40.let 20. století s rozvo-
jem trampingu na Valašsku. Při pohledu z dálky připomínají 
skalní útvary v  řadě za  sebou naporcované ohromné bloky 
ementálského sýru, se svým množstvím kulovitých otvorů. 
Na ploché skalní střeše objevíte přírodní misky a skalní stu-
dánky. Tam, kde už voda odtekla, se misky změnily ve skalní 
křesla. Říká se, že posezení v těchto miskách působí relaxačně 
a léčivě na  lidské tělo. Takže „nezkusíš, nevíš“ .

Přijměte pozvání na  letošní výpravu k Horním Lačnov-
ským skalám, která se koná 4. 6. 2022. Na jednom místě máte 
možnost vidět skalní „ementál“, skalní studánky, posedět 

ve skalním křesle. Pod dohledem vizovických horolezeckých 
instruktorů mohou dospělí i děti lézt a slaňovat. Kouzlo sla-
ňování objevili v minulých letech nejen dospělí, ale v loňském 
roce i větší skupina dětí. Vycházka ke skalám není náročná. 
Nejmladší účastnici v loňském roce nebyly ani 3 roky. Přímo 
na místě je ohniště, kde je možné si opéct cokoliv.

Podrobnosti o akci si přečtete v naší vývěsní skříňce, kte-
rou najdete v řadě obchůdků na náměstí T.G.Masaryka.

„Chtěl bych být skálou, co o samotě stojí,
chtěl bych být stromem, co zemi s nebem spojí.“ 
Tyto verše si můžete přečíst nebo prožít na akcích s KČT 

Vizovice .

RC autaVizovice – zimní sezona 2021-2022

Lačnovské skály
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Vyrážíme do přírody.
To byl další bod celoročního programu, který připravil 

KČT Vizovice nejen pro naše turisty. Vyrazili jsme v sobotu 
30.dubna na Janovou horu. Nebyla to však obyčejná turistic-
ká vycházka. Počasí nám dovolilo vidět nádherné scenérie 
kvetoucích ovocných stromů, rozkvetlých sadů R. Jelínka, 
Hostýnské, Vizovské vrchy a  přírodu, která nabízí bohatou 
škálu jarní flóry. Jarní byliny ukázkově vyzývaly k tomu, aby-
chom se u každé rostliny zastavili a zopakovali si, co nás už 
naši předkové naučili. Příjemnou vycházku jsme umocnili 

zastavením na zrekonstruovaném „Janově hradě“ a opečením 
špekáčků. Je to moc pěkné místo pro turistiku, ale i pro mladé 
rodiny s dětmi, kteří ví, že si mají přírody vážit, neničit a hlav-
ně nezanechávat odpadky. 

Byla to vycházka, která nás osvěžila, posílila naši mysl a do-
dala uvědomění, že příroda je tak blízko a nejlevnější způsob, 
jak posilovat své zdraví a utužovat společenské vztahy.

Jaroslava Divílková
člen výboru KČT Vizovice

Ukliďme Česko 
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Největší turistické razítko dorazilo ve čtvrtek 21. dubna 
2022 do věže Muzea rekordů v Pelhřimově,  kde bylo 
slavnostně propůjčeno a certifikováno na společné tiskové 
konferenci přímo v nejvyšším patře věže muzea.  

Razítko o průměru 40 cm a výšce 25 cm znázorňuje symbol 
Klubu českých turistů a místo jeho zrodu - Vizovice. Vznik 
inicioval člen oblastního výboru KČT Zlínského kraje Ing. 
Miloslav Vítek. Jeho dřevěné části vyrobil truhlář Jaroslav 
Kudláček a linoryt raznice zhotovila akademická malířka 
paní Pavla Zigálová - oba aktivní členové KČT Vizovice. 

Razítko převzal Ing. Josef Vaněk. Slavnostní tiskové 
konference se zúčastnil místostarosta Pelhřimova Zdeněk 
Jaroš, za vedení KČT Ing. Jaroslav Šlachta a z Vizovic Ing. 
Miloslav Vítek. Kromě zástupců médií a dalších členů KČT  
byl přítomen i Josef Holoubek – rekordman,  který dokázal 
v průběhu 30 dní 16 hodin a 36 minut přejít území ČR tam 
i nazpět.

Poprvé bylo toto razítko představeno na celostátní 
turistické akci Poslední puchýř v r. 2010 ve Vizovicích a 
bylo nejprve propůjčeno do turistického muzea v Bechyni, 
kde bylo 12 let. U příležitosti 100 let vzniku republiky a 130 
let vzniku KČT pak do Národního muzea v Praze a později 
vystaveno v Památníku na vrchu Vítkov na Žižkově.

Turistická razítka provází «skalní» turisty a jsou 
nejen vzpomínkou, ale také dokladem o dosažených 
cílech. Například na filmových festivalech turistických 
amatérských filmů a výstavách ve Zlíně už byly představeny 
i «vandrbuchy»1 plné turistických razítek. I v době lákavých 
suvenýrů a fotografií zůstává turistické razítko předmětem 
zájmu turistů a nejenom v českých zemích je vedle značení 
turistických stezek  symbolem turistiky. 

Ing. Miloslav Vítek

Obří turistické razítko pomáhá šířit slávu Vizovic
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Nevím, jestli většina Vizovjanů tuší, že by měla být obe-
zřetná v  nadcházejících letních měsících. Do  Vizovic totiž 
zavítal potomek slavného šlechtického rodu – samotný hrabě 
Drákula! 

Přijal totiž pozvání naší základní školy na  reprezentační 
ples pořádaný Nadačním fondem Pastelka a rozhodl se zde 
ve Vizovicích strávit svou letní dovolenou i se svým širokým 
příbuzenstvem. Hrabě navštěvuje rád tajemná, mystická 
místa, kde probíhají i jisté paranormální jevy. Tyto podmín-
ky naše škola určitě splňuje, a to ne jen proto, že již dosáhla 
patřičného věku! Nová škola nedávno oslavila 70 let od své-
ho otevření a budova „staré“ školy zase letos slaví krásných 
130 let od svého otevření!! Pro jistou úsporu jsme to sečetli 
a na narozeninovém dortu se pyšnila číslovka 200!!!

Hosté plesu zažili nejednu napínavou a děsuplnou chvil-
ku! Když se tajemný hrabě objevil na plese, zahájil své uvítání 
hned přízračným tancem s  polovinou svého příbuzenstva, 
druhá polovina příbuzných vzápětí dorazila také, a to  za do-
provodu mrazivých tónů slavnostní polonézy. Jako škola jsme 
se museli předvést a samozřejmě jsme dlouho přemýšleli, jaký 
dar tak slavné návštěvě zanechat na památku. Jak jsem uvedla 
na plese, mí kolegové jsou schopni téměř všeho, takže jsme 

využili netradičního zájmu naší učitelky chemie Ivy Franken-
stein Valendinové, a to zájmu vytvořit umělou bytost. Právě 
v  tento den, 21. 5. 2022, byla hvězdná konstelace nakloně-
na ke stvoření takovéto křehké a éterické bytosti. Tato bytost 
byla také tím darem pro hraběte Drákulu. V připravené im-
provizované laboratoři se podařilo neskutečné a neuvěřitel-
né!! Umělá žena pro Drákulu opravdu ožila, a dokonce i za-
zpívala na pódiu, kde ji sám hrabě doprovodil skvělými sóly 
na elektrickou kytaru a nad nimi se vznášelo další prapodivné 
stvoření – zřejmě Barbucha. Píseň připomínala známý song 
zpěváka Jirky Schelingera Nám se líbí…Na parketu zase řádil 
divoký rej krvežíznivého příbuzenstva…

Celý  večer se nadmíru vydařil, všichni se dobře bavi-
li. Kapela Clera nenechala nikoho dlouho sedět – tančilo se 
o  stošest. O  výbornou večeři se postaraly naše skvělé paní 
kuchařky, tombola byla bohatá…Samozřejmě připojuji pár 
fotek z krásného večera. 

Kdybyste se poslední dobou cítili jakoby vysátí, bez ener-
gie, prostě že vám někdo pije krev, už máte alespoň vysvětlení.

Helena Návratová

Tajemně strašidelný ples se šlechtickou účastí
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220 let vizovického kostela
20. června letošního roku si připomínáme 220. výročí po-

svěcení současného vizovického kostela sv. Vavřince. Stojí 
ve vyvýšené jižní části Palackého náměstí a spolu s předzám-
čím a dochovanou původní zástavbou dotváří jádro historic-
kého centra města. Kostel má svou dnešní podobu až z konce 
18. století, jeho dějiny jsou ale mnohem starší. Některé pra-
meny zmiňují existenci pravděpodobně dřevěného kostela 
již na přelomu 12. a 13. století, doložená je však historie až 
po založení cisterciáckého kláštera (1261), kdy došlo k rozvo-
ji Vizovic. Kostel nechali postavit cisterciáčtí mniši po vzniku 
kláštera, další zprávy jsou však jen sporadické a týkají se spíše 
zajímavého střídání katolických a evangelických správců far-
nosti podle střídajícího se vyznání majitelů panství. 

V roce 1495 nechal zchátralý kostel přestavět Boček z Kun-
štátu, tehdy je také poprvé písemně doloženo zasvěcení svaté-
mu Vavřinci. Další zmínka o kostelu pochází až z 18. století. 
Tehdy za  hrabat Blümegenů byly Vizovice opět živým kul-
turním a společenským centrem a s tím také souvisí zpráva 
z roku 1778, že o nedělních a svátečních bohoslužbách ohro-
žují návaly věřících statiku kostela. Krátce poté se podařilo 
sehnat finance na obnovu kostela a v letech 1793-1795 došlo 
k jeho přestavbě. Z původní stavby z konce 15. století z doby 
pánů z Kunštátu zůstala stát pouze věž, jinak byl kostel zbo-
řen a postaven nový. Slavnostně jej posvětil 20. června 1802 
olomoucký světící biskup hrabě Alois Josef Kolowrat. (J. Čiž-
mář ve svých Dějinách a pamětech města Vizovic uvádí rok 
1800, ale tehdy ještě hrabě Kolowrat biskupem nebyl.)

Kostel sv. Vavřince je orientovaná (tj. s  hlavním oltářem 
směřujícím na východ) trojlodní stavba s půlkruhově zakon-
čený presbytářem (kněžištěm.) S ohledem na dobu výstavby 
po reformách císaře Josefa II., kdy sakrální architektura ne-
oplývala zdobnými prvky, se jedná o poměrně jednoduchou 
stavbu. Nejhodnotnějším a nejzajímavějším prvkem tak do-
dnes zůstává původní pozdně gotická věž s ochozem. Době 
vzniku na  konci 18. století odpovídá i  jednoduchý interiér, 
který nicméně oplývá zajímavými prvky, jako jsou pavlače 

s dřevěným malovaným zábradlím. Délka kostela je 40 met-
rů, z toho 30 m chrámová loď, 10 m presbytář. Šířka chrámové 
lodi je 17 m, kněžiště je široké 9,5 m. Výška kostela je 13 m, 
kostelní věž je vysoká 36 m. V roce 1800 byl v chrámové lodi 
vestavěny dřevěné tribuny - „pavlače“. V roce 1859 byla k pra-
vé (jižní) straně presbytáře přistavěna sakristie, v jejímž patře 
se nachází panská oratoř.

Ještě dalších 60 let po vysvěcení bylo jeho vybavení velmi 
skrovné. Teprve s příchodem P. Jana Bartoše se interiér kos-
tela začal rychleji zaplňovat. Spolupráce P. Bartoše s  vídeň-
skou malířskou dílnou Carla Johanna Nepomuka Hemerleina 
a především s malířem Gottfriedem Lindauerem způsobila, 
že dnes máme ve  vizovickém kostele unikátní soubor ma-
lířských děl z druhé poloviny 19. století. Centrem kostela je 
hlavní oltář s obrazem sv. Vavřince. Oltář zakoupil P. Bartoš 
na Světové výstavě v Paříži za 12.000 zlatých. Do té doby byl 
sv. Vavřinec namalován na stěně. Do Vizovic byl oltář přive-
zen v roce 1872. Obrazy křížové cesty byly posvěceny v roce 
1863. Byly vyhotoveny podle oblíbených grafických předloh 
od Josefa Fűhricha, významného malíře náboženských scén. 
Jde o tzv. volné kopie, kdy dochází k lehkým obměnám kraji-
ny a architektury v pozadí či k rozdílnému počtu zobrazených 
postav popřípadě změně barev drapérií. Jednotlivá zastave-
ní jsou velmi podobné malbám od Josefa Führicha v kostele 
sv. Jana Nepomuckého ve  Vídni.  Čelní strany pavlačí jsou 
ozdobeny dvaceti biblickými obrazy (tzv. bible chudých), 
které zobrazují jednotlivé příběhy ze Starého a Nové zákona. 
Vznikly po  roce 1865. Po  levé straně jsou scény ze Starého 
zákon a pravé straně z Nového zákona.  Malba je zhotovena 
detailně v živých a jasných barvách, jak odpovídá tzv. naza-
rénské škole. 

Vizovická farnost se přihlásila do krajského projektu Ote-
vřené brány, takže kostel je o sobotách a nedělích přístupný 
k bezplatným prohlídkám s proškolenými průvodci.

Vít Sušila



Květen je ve  vizovické farnosti již po  léta měsícem, kdy 
jedna akce stíhá druhou.

Tradičně je měsícem spojeným s mariánskou úctou. Nejsou 
to jen tzv. májové pobožnosti v kostele, ale scházíme se k bo-
hoslužbám i  na  místech, spojených ve  Vizovicích s  úctou 
k Panně Marii: kolem svátku Panny Marie Fatimské – 13. květ- 
na – v  kapli na  Garažijce (foto 1), třetí květnovou neděli 
u Chladné studny (foto 2) a poslední sobotu v květnu v zá-
mecké kapli (foto 3).

8. květen letos nebyl jen státním svátkem, ale i  Svátkem 
matek a  pro křesťany ještě stále velikonoční dobou. Proto 
byla dopolední mše zakončena přáním všem maminkám 
a v podvečer se v kostele uskutečnilo představení muzikálu 
Až na smrt o umučení a vzkříšení Ježíše Krista v podání stu-
dentů kroměřížský škol a jejich přátel (foto 4 - Lubomír Holý 
– Člověk a víra).

V  tomto měsíci si také připomínáme narozeniny našich 
kněží. Proto byla jedna z pravidelných mší věnována poděko-
vání za dar života našeho otce Vítka (faráře a děkana Mgr. IC-
Lic. Víta Hlavicu) a na poděkování za dar života  svátost kněží, 

kteří ve farnosti jako důchodci vypomáhali či ještě stále vy-
pomáhají - † P.  ThDr.  Stanislava Glűcka a  P.  Mgr.  Arnošta 
Červinku. Pochopitelně i s příslušným blahopřáním a podě-
kováním farníků (foto 5).

Nezaháleli ani animátoři mládeže (to jsou ti, kdo vedou 
a koordinují činnost mladých farníků.) O jednom májovém 
víkendu pozvali své předchůdce na  táborák u orlovny (foto 
6).

Pokračovaly také opravy v kostel – výmalba severní boční 
lodě kostela a opraavy hlavního oltáře (foto 7).

Poslední květnovou neděli jsme mohli být svědky té nej-
významnější květnové události – po celoroční přípravě při-
stoupila skupina dětí k prvnímu svatému přijímání (foto 8).

Tolik stručná připomínka květnových událostí. A věřte, že 
podobně pestrý je červen, prázdninové měsíce i ty další. Pra-
videlné akce dávají našemu životu řád a ty mimořádné do něj 
přinášejí potřebnou dávku osvěžení.

Vít Sušila

foto 1 foto 3

foto 2 foto 4
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Další fotografie najdete na následující straně 20.



„Mezinárodní den učitelů“, jako výročí narození velkého 
českého myslitele J. A. Komenského, se už nevede. Od roku r. 
1994 se vede „Světový den učitelů“, jímž se připomíná přijetí 
společného dokumentu Mezinárodní organizace práce - MOP 
a UNESCO“,	s názvem	„Doporučení	týkající	se	postavení	uči-
telů“. 

Dopis z Naardenu:
Drazí Bolku Polívko1, drahý Tomáši Harabiši2 dali jste mi 

hoši vypít hořkou číši, a proto vám neprodleně píši až z ho-
landského Naardenu3. V „Mladé frontě Dnes“, psali předev-
čírem, o situaci zoufalé, že jsou rebelie a konec s mírem a Va-
lašsko prý je krále… Těch několik vět jsem čet a vskutku, i váš 
pas4 bych si býval byl rád zaplatil, ale teď, u hlubokého duše 
mého smutku, jen v hrobě jsem se obrátil…  

Případem že se dokonce zabývá i Česká Televize! A vaše 
váda, kvůli níž zasedá i  městská rada, a  zvláště letos, když 
mají být ty oslavy5, naprosto nezapadá do vize Velké Moravy!

Za  Vaši půtku vám proto oběma uděluji třídní důtku! 
A  berte prosím vážně mé první varování, Vážení valašští 
páni, nebude Vám na škodu! Myslete na nápravu, jinak vám 
na konci školního roku hrozí dvojka z mravů, od učitele ná-
rodů. Nemařte dědictví Svatoplukovo6! Nedělejte mi z něho 
vrak! A nechci už slyšet ani slovo! Kurvahošigutntag!

28. března LP 2001, Iohannes Amos Comenius. 
1 – Bolek Polívka, geniální komik, vizovický rodák 

„Valašský král“.

2 – Tomáš Harabiš, guru Valašského Královstvjá“, rodák 
z Čeladné „správce pro zahraničí“, Frenštát p/Radh.

3 – Naarden, hrob Komenského.
4 – „PAS VALASKÉHO KRÁLOVSTVJÁ“.
5 – V r. 2001 se jednalo o oslavy 740 let od první písemné 

zmínky o Vizovicích. („Zakládací listina cisterciáckého kláš-
tera Smilheim ve Vizovicích, 1261) 

6 – Svatopluk I, v letech 871 až 894 panovník Velkomorav-
ské říše. 

Po místě posledního odpočinku biskupa jednoty bratr-
ské, slavného českého myslitele a  humanisty Jana Amose 
Komenského pátrali vlastenci od 2. pol. 19. století. Zapo-
menutý hrob odkryli v  roce 1929 čeští a  nizozemští věd-
ci pod vedením českého antropologa Jindřicha Matiegky 
v  bývalé kapli luteránského valonského kostela v  Naar-
denu. Jejich tehdejší průzkum, který skončil 22. července 
1929, byl podmíněn zákazem převozu ostatků Komenské-
ho do Čech, který si vyhradil tehdejší starosta Naardenu. 
(Z Vikipedie)

V roce 2001 začal vážně míněný spor mezi dvěma kama-
rády Tomášem Harabišem a Bolkem Polívkou o dobře míně-
né pojetí „Valašského království“, propagující region. Tenkrát 
jsem nechápavě kroutil hlavou… Soudili se v Ostravě, Brně 
i v Praze. Konec byl až v roce 2012.

BK

Jan Amos Komenský, 28. 31592, Moravské 
markrabství – 15. 11. 1670, Amsterodam, Nizozemsko.

foto 5 foto 7

foto 6 foto 8
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Sezona 2021/2022 bude patřit k nejúspěšnější v historii na-
šeho oddílu. Po dvou letech strávených v covidovém zámku 
se v září naplno rozběhla orelská florbalová liga. V letošním 
ročníku náš oddíl a  město reprezentovala mužstva starších 
žáků, juniorů a mužů. Díky výborným výkonům v základní 
části si junioři i muži vybojovali postup do republikového fi-
nále svých kategorií.

Junirské finále- Hustopeče nad Bečvou 7.5.2022
Finále hrané skupinovým způsobem bylo velmi náročné. 

V  jednom dni nás čekalo pět náročných zápasů. V  prvním 
zápase nás potkal domácí tým z Hustopečí. Chtěli jsme dobře 
vstoupit do turnaje, a to se nám povedlo výhrou 8:1. Následo-
val nejtěžší soupeř ze Slovácka. Ve velmi vyrovnaném utkání 
rozhodovala každá chyba. Bohužel jsme udělali o jednu chy-
bu více než soupeř, a proto jsme podlehli 1:2. Dalším zápasem 
byl vítěz západní divize, Vyškov. Po velkém boji a výborném 
výkonu gólmana Drgy jsme zvítězili 4:3. V  zápase o  druhé 
místo s Novým Městem na Moravě jsme podlehli 1:4 a čekal 
nás přímý souboj o bronzové medaile s Havířovem. Díky lep-
šímu skóre z předchozích odehraných zápasů nám k medaili 
stačila remíza. Zápas plný emocí a pěkného florbalu přine-
sl šest gólů a díky týmové souhře a zakončení z hole Marka 
Špaňhela pětadvacet sekund před koncem zajistil potřebnou 
remízu 3:3. 

Sezónu jsme zakončili na  třetím místě, což je obrovský 
úspěch. Tým od  začátku sezóny udělal obrovský kus práce. 
Zápas od zápasu, turnaj od turnaje šla naše herní kvalita na-
horu. Díky těmto výkonům jsme si vybojovali finále. Naše 
parta kluků si tento úspěch zasloužila po  společných devíti 
letech, kdy s florbalem začali.

Za zmínku stojí, že naposledy se Vizovice radovaly z cen-
ného kovu před devíti lety, taktéž z bronzu v juniorské katego-
rii. Tehdy v týmu působili aktuální členové mužského týmu.

Mužské finále Blansko 14.5-15.5 2022
Sezóna, kterou by si na začátku nikdo ani nedokázal před-

stavit. Po suveréni základní části bez ztráty jediného bodu se 
muži probojovali do republikového finále. Stalo se tak poprvé 
v historii, že se mužský tým dostal mezi osm nejlepších. 

V  sobotu muže čekala skupinová část, kde se postupně 
utkali s  Boskovicemi, Hranicemi a  Veselím nad Moravou. 
Po jedné prohře s Boskovicemi a dvou výhrách s Hranicemi 
a Veselím skončili ve skupině druzí a v nedělním čtvrtfinále 
se střetli s Kuřimí. Po výhře nad Kuřimí se utkali v semifiná-
le s  Olomoucí. K  postupu do  finále chybělo opravdu málo. 
Po dvou třetinách byl stav 4:3 pro Olomouc a naši muži se 
hnali za  vyrovnáním. Poslední třetina byla v  režii Vizovic, 
chybělo ale pověstné štěstí a z postupu se radovala Olomouc. 
Zápas o bronzovou medaili byl bohužel po celou dobu v režii 
domácího Blanska a muži skončili v celorepublikovém srov-
nání na čtvrtém místě.

Tato sezóna byla po  všech ohledech dlouhá a  náročná, 
přinesla spoustu zážitků na celý život a krásných týmových 
okamžiků. Zažít v jednom roce dvě finále je nepopsatelný po-
cit. Už jen postup do finále ukazuje, že florbal ve Vizovicích 
umíme a nebojíme se velkoklubů jako je Uherský Brod a další 
týmy s  lepším zázemím pro trénink. Dík patří všem lidem, 
kteří se o tento úspěch zasloužili. Bez podpory jednoty a měs-
ta bychom takového úspěchu nedosáhli. 

Filip Vaculík

Úspěšná sezona orelského florbalu ve Vizovicích

         jednota Vizovice 

Vás zve na 

16. HRY BEZ HRANIC
pod heslem

"Táto, mámo, pojď si se mnou hrát!"

V SOBOTU 25. 6. 2022

start od 14:00 do 16:00 hod 
V OKOLÍ ORLOVNY VE VIZOVICÍCH

(nad kostelem)

Co na Vás čeká? 

 Netradiční disciplíny pro pobavení celé rodiny

 Ukázka Zdravotnické záchranné služby Zlín

Naši činnost podporuje město Vizovice.
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Černý bez – STROM VÍL (Sambucus nigra L.)
Lidové názvy: bezinka, kozičky, chebz, smradinky. Ten-

to všudypřítomný a známý keř zkrášluje své okolí i dvakrát 
do roka: nejprve v máji, když rozkvete vonícími květy a po-
tom znovu na  podzim, kdy je obsypán sytě černými plody. 
Kdyby lidé věděli, jak je to požehnaný keřík, nikdo by nikdy 
neuřezal ani větvičku bezu, neboť každá jeho číst – kořen, list 
květ i plod, má své výborné léčivé uplatnění. Ne nadarmo se 
praví: „před heřmánkem smekni, před bezem klekni.“ Kvě-
ty bezu jsou prvotřídním lékem na všechny choroby z pro-
chladnutí. Vyvolávají pocení, jsou močopudné, snižují horeč-
ku a působí na cévní stěny. Plody bezu tiší bolest, osvědčily 
se zejména při migrénách a  blahodárně působí při křečích 
trávicího ústrojí a při nadýmání. Bezinkový ocet – tedy ocet, 
ve kterém se vyluhovaly květy bezu, slouží k masážím boles-
tivého svalstva. Listy se používají jako zábal při revmatismu, 
zevně na nádory, vnitřně ve formě nálevu čistí krev. 

Barvíři používali květy k obarvování nažluto a nazeleno, 
kůra barví nahnědo a plody do fialova. 

V Herbáři a knize o magických rostlinách se o bezu píše 
mnohé; říká se, že když stojíte pod bezem, nikdy do vás neu-
hodí blesk. Má tedy pověst keře bezpečí. Je to prahový strom. 
Ochrání bytosti žijící na  zemi před útokem bytostí, žijících 
v zemi. Vyznačuje hranice mezi podsvětím a světem středu. 
Bezový keř nemá být nikdy zlovolně pokácen a nařezané dře-
vo spáleno. Jinak prý, síly, které keř váže, přejdou na pacha-

tele. Dřevo bezu se má předat zemi, aby se temné síly do ní 
mohly vrátit. Kdo sám sobě mizí, kdo ztrácí půdu pod noha-
ma, tomu se doporučuje vyhledat silný a dobře rostlý bezový 
keř. Bez je mírným, ale přímým prostředníkem Země, konejší 
a zchlazuje prchlivé city. Kdo stráví noc pod volně stojícím 
keřem bezu, pocítí zemskou energii a zažije blízkost skřítků, 
víl a trpaslíků. Ale pozor!  Ti mohou být někdy vtipní a dobře 
naladění, jindy se však mohou projevit jako rozjívení trapiči. 

Dita Kouřilová, zdroj: Herbář, Magické rostliny

Majka obecná (Meloe Proscarabaeus) 
Na první pohled prostě nádherná – fialovo modré krov-

ky a kovový lesk! Ale jak už to bývá, za krásou se skrývá ne-
bezpečí! Majky vzbuzují v lidech respekt díky tomu, že jsou 
schopné vypouštět jed. 

U nás jsou poměrně vzácné, a pokud se s ní setkáte, mů-
žete mluvit o  štěstí. Jsou to zavalití brouci, dlouzí asi 3 cm, 
kteří se brzy na jaře batolí po travnatých plochách a ve slunci 
se matně lesknou do fialova. Když je člověk vezme do ruky, 
vyroní majka z kloubů páchnoucí žluté krůpěje. Maše babič-
ky říkávaly: “majko, majko, dej mi masti na bolesti“, ale tyto 
kapky nejsou k léčení vhodné. Je to vlastně krev majky, obsa-
hující jedovatý kantaridin. Majka se tím účinně brání. 

Pokud na majku náhodou sáhnete, dojde k podráždění po-
kožky, a to až k takovému, že vám mohou naskočit puchýře, 
podobné spálenině. V minulosti se z jedovaté tekutiny majky 
vyrábělo známé afrodiziakum – španělské mušky. 

Zajímavý je rodinný život majek. Mají nejsložitější vývoj 
ze všech druhů hmyzu. Většinou potkáme samičku se spous-
tou vajíček v  bachratém zadečku. Ta naklade do  komůrek 
v zemi, kde se vylíhnou larvy. Nevypadají ovšem jako brouci. 
Jsou štíhlé a čile běhají. Rychle vyšplhají do květů a tam čí-
hají na samotářské včely. Pak se hbitě zachytí hustých chlupů 
na těle a nechají se zanést do hnízda. Vetřou se do plástu, se-
žerou včelí vajíčka a změní se na larvu. Ty žijí ze zásob, chys-
taných včelí matkou pro vlastní larvy. Když pak larvy všechno 
sežerou, svléknou se, opustí hnízdo a  dalším převlekem se 

změní v  nehybnou larvu. Po  přezimování se znovu svlékají 
a hledají si místo k zakuklení. Tam se z kukly po krátké době 
vylíhne dospělá majka. Ztráty jsou obrovské, a proto upachtě-
ná majčí matka klade víc než 10000 vajíček. 

Dříve byly majky u nás hojné, dnes se stávají stále vzác-
nějšími. Jejich úbytek totiž přímo souvisí s úbytkem samotář-
ských včel, jejichž stavy zdecimovalo užívání umělých hnojiv 
a insekticidů.

Dita Kouřilová, zdroj: Putování českou přírodou,
Wikipedie.

Žijí tady s námi
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Léto je tady a s ním přichází i chuť po cestování, výletování 
a objevování bližších i vzdálenějších míst. Máme pro vás pár 
tipů na krásná místa, která najdete hned za kopci malebných 
Vizovických vrchů. 

Do Vlachovic za vůní dřeva, ovoce a bylin
Nahlédněte do tradičního bednářství, přivoňte k bylinám, 

čajům a dalším lokálním výrobkům na malé rodinné farmě 
ve  Vlachovicích. Projděte se naučnou stezkou po  zdejších 
osmi zachovalých tradičních sušárnách ovoce a  v  místním 
Muzeu lidové kultury a  tradic Vlachovska prozkoumejte 
místní historii. Nejlepší je do Vlachovic vyrazit v pátek, kdy 
na  sebe jednotlivé exkurze navazují a  můžete si tak naplno 
užít celodenní výlet s přáteli nebo rodinou.

Za  architekturou Zlína se Zlínským architektonickým 
manuálem

Unikátní architekturu Zlína představuje široké veřejnosti 
projekt Zlínského architektonického manuálu. Projděte se 
po trase některé z třinácti stezek, mezi kterými je i letošní no-
vinka – stezka s názvem Uličník. Ta je věnovaná pojmenování 
ulic a dalších veřejných prostranství ve městě a jejich promě-
nám v čase. Některé z tras jsou doplněny audio nahrávkami 
a nechybí ani edukační listy pro děti. Zlínský architektonický 
manuál se podílel také na tvorbě cyklu pravidelných komen-
tovaných prohlídek Zlínem, na kterých se seznámíte s bydle-
ním u Bati nebo s plánováním města. 

Na kola do Luhačovic
Vydejte se prozkoumat lázeňské městečko na  dvou ko-

lech. Teď na jaře vás čeká krásná krajina Luhačovského Zá-
lesí, kterou vede hned několik tras. Zkuste třeba Malý nebo 

Velký lázeňský okruh. Ten menší má 21 kilometrů a zvládnou 
ho i  středně zdatní cyklisté. Velký okruh má 41 kilometrů, 
vede po zpevněných i nezpevněných cestách, a taky pořádně 
do kopce. 

Novinka
Turistické informační centrum Vizovice ve  spolupráci 

s  destinační společností Zlínsko a  Luhačovicko připravují 
na  sezónu 2022 několik tipů na  cyklo výlety v  okolí Vizo-
vic, Valašských Klobouk, Zlína, Otrokovic nebo Luhačovic. 
V příštím vydání Vizovských novin vám přineseme inspiraci 
na objevování zdejší krajiny na dvou kolech.

Další tipy na výlety nejen na kole najdete na:
www.zlinsko-luhacovicko.cz.

Turistické informační centrum Vizovice
a destinační společnost Zlínsko a Luhačovicko

Tipy na výlety 
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Když se v  roce 2008 poprvé otvíraly výstavní prostory 
v  přízemí vizovického zámku, bylo to u  příležitosti výstavy 
Krása s  handicapem. Záměrem výstavy bylo ukázat lidem 
i takové předměty ze zdejších sbírek, které se dochovaly v po-
škozeném stavu, proto už nemohou být součástí vybavených 
interiérů, jsou ale natolik umělecky a historicky zajímavé, že 
si pozornost stále zaslouží. Jedním z nejvýraznějších exponá-
tů tehdy bylo nevelké mramorové sousoší Amora a Psyché. 
Neznámý sochař je vytvořil někdy v první polovině 19. století 
jako zmenšenou kopii slavného sousoší od Antonia Canovy 
z let 1787-1793, dnes uložené ve francouzském Louvre. Ca-
nova tím nejpůvabnějším způsobem zpracoval okamžik, kdy 
se božský Amor něžně sklání nad Psyché a svými křídly zahá-
ní spánek podobný smrti, do něhož Psyché upadla lstí žárlivé 
Venuše (Afrodité). Psyché byla královská dcera, která svou 
krásou vzbudila závist samotné Venuše. Ta proto chtěla, aby 
Psyché vzplanula láskou k  nejošklivějšímu člověku na  svě-
tě. Venušin syn Amor, který to měl zařídit, se ale do Psyché 
sám zamiloval a navštěvoval ji pak tajně a nepoznán každou 
noc. Nakonec velká láska mezi bohem a královskou dcerou 
obměkčila i bohy na Olympu. Sám Zeus propůjčil Psyché ne-
smrtelnost a milenci se tak stali symbolem věčné lásky. 

Naše sousoší spoustu let leželo v depozitáři a pohled na něj 
byl velmi smutný. Amorovi chyběla obě křídla, Psyché ruce 
a část nohy, mramorový sokl byl rozlomený. Zmatnělý a špi-
navý kamenný materiál byl zanesený prachem a  mušinci. 
Na výstavě však přitahovalo sousoší mimořádnou pozornost, 
dokonce nám byly přislíbeny peníze na  opravu z  britského 
fondu. Přestože se sousoší do britského programu restauro-
vání nakonec nedostalo, rozhodli jsme se najít vlastní finanč-
ní zdroje a restaurování provést. Jako předlohu pro domode-
laci chybějících částí jsme si ze zámku Náměšť nad Oslavou 
přivezli jinou kopii Canovova sousoší, trochu větší, než je ta 

naše, a zkušený restaurátor Tomáš Martinák podle ní domo-
deloval ze speciální pryskyřice chybějící části, sousoší vyčistil 
a dal mu finální sametový lesk. Byla to opravdu mimořádně 
náročná práce. Současně se podařilo zrestaurovat i  kašíro-
vaný podstavec, napodobující zelený mramor a  díky tomu, 
od roku 2009, půvabné sousoší Amor a Psyché z carrarského 
mramoru znovu zdobí přístupné interiéry zdejšího zámku. 

Přijďte se na ně podívat!

Malé příběhy ze zámku Amor a Psyché

Sousoší před opravou

Sousoší po dokončeném restaurováníPředloha z Náměště nad Oslavou
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Dne 29. dubna 2022 přivítala vyprodaná kavárna Domu 
kultury Vizovice valašskou kapelu Dareband ze Vsetína. 
Ve  složení Jiří „Dareba“ Václavík (akordeon, zpěv), Mar-
tin Mrlina (akustická kytara, zpěv), Daniel Káčer (akustický 
i elektrický kontrabas, basička, koncové píšťaly, zpěv) a Mi-
chal Burda (housle, mandolína, zpěv) vznikla v  létě 2005 
a hraje vlastní tvorbu. Dodnes Dareba napsal na dvě stovky 
písniček, takže na večerní koncert bylo z čeho vybírat. 

Má-li se charakterizovat tvorba Darebandu, nelze říci, že 
se jedná o folklór, spíše jde o písničky inspirované tradicí va-
lašských hudců a  muzik a  tradičních písniček. Jednoduché 
zpěvné melodie jsou opatřeny texty veskrze popisujícími ně-
kdy těžký, někdy veselý život Valachů. Zazněly písničky s ná-
zvy: Medecína, Uzené aj slivovička, Na zdraví valaši, Dozrály 
trnečky, Ogaři pálijá a Trnečky, no řekněte, nejsou to písničky. 

Irena Jančíková, Dům kultury Vizovice

Darenband – Lidový folk z Valašska

foto: Petr Jaroň
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Festival IQ Play ve Vizovicích
Ve  dnech 12.–14. května se Dům kultury ve  Vizovicích 

proměnil ve  velké hrací pole – do  Vizovic zavítal putovní 
Festival IQ Play. Ve  velkém sále byly vytvořeny herní zóny, 
z nichž největší část byla tvořena deskovými a společenský-
mi hrami českých i  zahraničních výrobců. Na  své si přišli 
i  milovníci nejrůznějších stavebnic, hlavolamů, dřevěných 
skládaček, hraček edukativního charakteru, smyslových 
hraček, Montessori pomůcek či robotických hraček Bee Bot 

a  Blue Bot. Festival chytrých hraček, které podporují krea-
tivitu, představivost, logické a strategické myšlení, navštívily 
v průběhu tří dnů stovky dětí. Hravou výstavu si přijely užít 
celé školní třídy, družiny, mateřské školy i rodiny. Akce byla 
realizována díky spolupráci Domu kultury a MAS Vizovicko 
a Slušovicko, o.p.s.

Děkujeme za návštěvu!
Dům kultury Vizovice

Vzpomínáme

Dne 21. května by se dožil 98 let 
náš tatínek a dědeček,

pan
František Kmínek.

S úctou a láskou, co pro nás udělali, vzpomínají synové Mirek, Luděk a František s rodinami.
Děkujeme všem za tichou vzpomínku.

Vzpomínka na naši maminku, tetu, babičku 
a prababičku paní

Ludmilu Kmínkovou,
která nás navždy opustila
před 4 lety, 7. června 2018.

foto: Věra Stojarová
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V  pátek 13. května 2022 jsme spolu se spisovatelem 
Josefem Holcmanem připravili vzpomínku a poctu našemu 
kamarádovi Zdeňkovi, originálnímu ochotnickému herci 
a humoristovi, rovnému chlapovi.

Zopakovali jsme si naši divadelní cestu, začínající v  se-
dmdesátých letech minulého století, během níž jsme prošli 
ochotnickým souborem ve Vizovicích (gruntovními inscena-
cemi Dalskabáty hříšná ves, Naši furianti, Strakonický dudák 
aj.), Malou scénou ve Zlíně (což byla škola žánrů: Commedia 
dell´arte – Král jelenem, klasika Romeo a Julie či hra na fol-
klorní motivy O  kuruckéj vojně). Následovalo účinkování 
na  Jiráskově Hronově, zájezdy do Anglie a Polska, natáčení 
inscenací v ostravské televizi. Přes Divadelní soubor Závod-
ního klubu Svit ve Zlíně jsme se pak vrátili tam, odkud jsme 

vyšli, tedy do  Vizovic (Charleyova teta, Limonádový Joe, 
Vizovický zázrak, Ryba ve čtyřech, Vivat Trnkobraní). Zdeněk 
vystoupil i v Manéži Bolka Polívky a epizodně si také zahrál 
v televizním seriálu Ranč u zelené sedmy. Jeho nepřehlédnu-
telné herecké kvality zaujaly i profesionální režiséry, zejména 
Antonína Navrátila, Karla Semeráda nebo Doda Gombára, 
který ho také angažoval do inscenace Tretí vek v Žilinském 
divadle. Kavárnu Domu kultury ve Vizovicích v ten podvečer 
zcela zaplnili přátelé Zdeňka Kundery a jeho divadelní spolu-
hráči. Dvouhodinový pořad byl plný už zapomenutých foto-
grafií, jiskřivých vzpomínek i hudebních a filmových ukázek, 
během nichž se v hlavní roli znovu představil nezapomenu-
telný Vizovjan Zdeněk Kundera.

Jan Imrýšek

Hudební klub Vizovice – VIZOVICKÝ KAVALÍR 
aneb Pocta Zdeňku Kunderovi (28. 5. 1951 Vizovice – 5. 12. 2021 Zlín)

foto: Petr Jaroň

foto: Čenda Imrýšek
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Hledám ubytování ve Vizovicích během Masters of rock 2022

Mám zájem o ubytování v nějakém zahradním domku (postel) s dosahem WC či v oddělené části 
domu. Případně i v bytě, kde se hledá spolubydlící na masters. Žádné TV či Wifi nepotřebuji.

Platím předem samozřejmě.
Termín:

Ubytování od středy 6. 7. (příjezd v 16 h) do pondělí 11. 7. (odjezd v 10 h), tj. 5 dní.
Reference:

poslední 4 festivaly mi nabízel ubytování pan Krčala bydlí v baráku u nádraží,
ale objekt přestavěli již. Ten může potvrdit, že nedělám nepořádek. Jsem nekuřák.

Moc děkuji těm, kteří mi mohou pomoci či poradit.

Josef, 43 let,
tel: 732 199 026

Hledám ve Vizovicích garáž k pronajmutí.

Popřípadě i polovinu garáže.
Solidní jednání.
Tel. 776137833

Inzerce

Jana Boušková, realitní makléřka
 777 820 379, bouskova@zvonek.cz

POTŘEBUJETE PRODAT
BYT, DŮM, CHATU
NEBO POZEMEK?
Nabízíme kompletní
realitní servis:
✔ rychlý a bezpečný
    prodej nemovitosti
✔ prodej za nejvyšší
    možnou cenu
✔ nadstandardní
    prezentace ZDARMA
    (profi  fotografi e, 
     videoprohlídky, 
     3D prohlídky)

Nabízíme kompletní

Pracujte ve stabilní fi rmě,
která letos slaví 30 let.

Více na www.zvonek.cz

NASTARTUJTE
KARIÉRU
SE ZVONKEM
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Letošní, již IV. ročník country festivalu, se uskuteční 
ve dnech 22.–23. 7. 2022 na obvyklém místě, ve sportovním 
areálu v  Zádveřicích u  Zlína. Základní myšlenka festivalu, 
„Vrátit lidi do přírody, užívat si pohody, dobrého jídla a pití, 
posedět s přáteli a poslouchat kvalitní muziku“, naplníme i le-
tos. Zároveň pokračujeme v podpoře Komplexního onkolo-
gického centra KNTB a.s. ve Zlíně, kdy výtěžek, především 
z jídla a pití, tomboly a darů od partnerů, předáme na zvý-
šení komfortu těch, kteří bohužel nemají to štěstí být zdraví 
a s onkologickým onemocněním bojují.

Nejen to, že mezi interprety máme spoustu oslavenců, ale 
připravili jsme pro všechny i další překvapení, kterých si bu-
dete moci užít jen tehdy, když na festival dorazíte. Přijďte si 
zazpívat, zatančit a posedět, zároveň podpoříte dobrou věc. 
V loňském roce se díky všem účastníkům a partnerským fir-
mám podařilo přispět částkou 253 000 korun.

Jak nám dopadne letošní ročník?????? 

Martin Šikula

Charitativní country festival Bundy Zelený 2022
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Trocha poezie nikoho nezabije...

Letní slunovratNa Chrámečném 

Nad Klášťovem vychází slunce
ryzosti čtyřiadvacetikarátové unce.

Jeden za druhým otevírá své zlaté krámky

všech čtyřiadvacet má otevřeno 
ve pravé poledne vysoko nad Suchým

odpoledne je zase pomalu zavírá 
než za nimi rychle rolety stáhne 

za Těchlov, pod červánky.

MB

Metúd Bačovský

Na Chrámečném
křídlovková kapela hraje. 

Šípková Růženka si tancuje bez závoje. 
Vlčí mák se červená,
bez se bělá okolíky

na bezinkovou šťávu. 
Ó díky! 

Lipnice, bojínek i srha zraje 
i ovsíky.

Kapela hraje 
„Te Deum laudamus“ symfonii 

v tónině C-vrk. 
Bratřejovský zvonec 

vyzvání pohádky máje konec.

2011

Pojďme zkusit vrátit do našich životů křehkost a sílu prostřednictvím poezie; o tom, že je naší přirozenou součástí, jen trochu 
méně viditelnou, svědčí skutečnost, že z každého člověka aspoň jednou za život nějakým způsobem vytryskne. Ale také 
proto, že máme ve své blízkosti víc básníků, než by nás kdy napadlo. S jejich tvorbou se na tomto místě budeme odteď 
potkávat, dokud nás to bude těšit.

Mládencom rozmarýn, liliju pannám

1. Mládencom rozmarýn, 
 liliju pannám, 
 fijalky vdovám, 
 kopřivu babám.

2. Mládencom koženky, 
 střevíčky pannám, 
 papuče vdovám, 
 škarbaly babám.

3. Mládencom vínečko 
 a sladkú pannám,
 burčáku vdovám, 
 petrolín babám.

4. Mládencom nebesa 
 a ráje pannám, 
 očistec vdovám 
 a peklo babám.
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PRO VÍCE INFORMACÍ, NAVŠTIVTE WEBOVÉ STRÁNKY DK VIZOVICE
WWW.DKVIZOVICE.CZ

PROGRAM - ČERVEN - SRPEN 2022
DŮM KULTURY VIZOVICE

KONCERT

UDÁLOST

UDÁLOST

KONCERT

VÝSTAVA

KONCERT

KINO

KONCERT

KINO

KONCERT

KONCERT

UDÁLOST

KONCERT

MY LORD, WHAT A MORNING – Q VOX (mužské vokální kvarteto), Lenka Cofourková (soprán) 
Koncert 55. Vizovického zámeckého kulturního léta Aloise Háby. Předprodej vstupného v papírnictví Betty a Turistickém 
informačním centru za 200 Kč. 
ZÁMECKÁ KAPLE – MIMO PŘEDPLATNÉ

VIZOVICKÝ FARMÁŘSKÝ TRH
Regionální speciality a řemeslné výrobky. Jako hudební doprovod vystoupí zlínská kapela JazzBook.
PARKOVIŠTĚ ZA DOMEM KULTURY

AKADEMIE DDM ZVONEK 
Přehlídka činností hudebních a zájmově pohybových kroužků.
DŮM KULTURY

MUSICE PRINCIPUM – Marta Čižmářová, Anna Firlus, Krzysztof Firlus, Jan Čižmář 
Koncert 55. Vizovického zámeckého kulturního léta Aloise Háby. Předprodej vstupného v papírnictví Betty a Turistickém 
informačním centru za 200 Kč. 
REPREZENTAČNÍ SÁL STÁTNÍHO ZÁMKU VIZOVICE  

MONTÁNNÍ TURISTIKA A SBÍRKA NEROSTŮ  
Vernisáž výstavy Ing. Miloslava Vítka. Otevřeno: po – pá: 8:00 – 12:00 a 12:30 – 16:30, so – ne 10:00 – 14:00. 
VÝSTAVNÍ PROSTORY TIC VIZOVICE   Výstava potrvá do 30. 8. 2022 

TRIO ARS ANIMAE – VÝLET DO SVĚTA OPERY 
Koncert 55. Vizovického zámeckého kulturního léta Aloise Háby. Předprodej vstupného v papírnictví Betty a Turistickém 
informačním centru za 200 Kč. 
REPREZENTAČNÍ SÁL STÁTNÍHO ZÁMKU VIZOVICE    

LETNÍ KINO 
PARKOVIŠTĚ ZA DOMEM KULTURY
 
RB:BOYS & RADEK BLAHUS – BOYS WILL BE BOYS 
Koncert 55. Vizovického zámeckého kulturního léta Aloise Háby. Předprodej vstupného v papírnictví Betty a Turistickém 
informačním centru za 200 Kč. 
REPREZENTAČNÍ SÁL STÁTNÍHO ZÁMKU VIZOVICE 

FILMOVÉ LÉTO aneb KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ 
VENKOVNÍ AREÁL ZA SOKOLOVNOU VIZOVICE

PŘÍSLOVÍ ŠALAMOUNOVA – TRIO ČESKÉHO ROZHLASU a Svatopluk Schuller – umělecký přednes  
Koncert 55. Vizovického zámeckého kulturního léta Aloise Háby. Předprodej vstupného v papírnictví Betty a Turistickém 
informačním centru za 200 Kč.  
REPREZENTAČNÍ SÁL STÁTNÍHO ZÁMKU VIZOVICE 

LIPSKÉ INSPIRACE – Pavel Březík, Pravoslav Březík 
Koncert 55. Vizovického zámeckého kulturního léta Aloise Háby. Předprodej vstupného v papírnictví Betty a Turistickém 
informačním centru za 200 Kč. 
KOSTEL SV. VAVŘINCE 

VIZOVICKÉ SLAVNOSTI 
Hudební festival s doprovodným programem pro děti i dospělé.  
PARKOVIŠTĚ ZA DOMEM KULTURY

POCTA CHOPINOVI – Martin Kasík 
Koncert 55. Vizovického zámeckého kulturního léta Aloise Háby. Předprodej vstupného v papírnictví Betty a Turistickém 
informačním centru za 200 Kč.  
REPREZENTAČNÍ SÁL STÁTNÍHO ZÁMKU VIZOVICE
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